

Godkendelse af udviklingsprojekt vedr. Jorn satsningen

Sagsnr: 12/33463
Sagsansvarlig: dr12865
Sagsbehandler: AMJ

Sagens formål

Principgodkendelse af, at Silkeborg Kommune, stiller 3 mio. kr. til rådighed for gennemførelse af udviklingsprojekt vedr. "Jorns univers som udviklingsdynamo". Principgodkendelsen sker under forudsætning af, at Region Midt stiller et tilsvarende beløb til rådighed.

Sagsbeskrivelse

"Jorns univers, kunst og kunstsamling har i sig et uforløst potentiale for vækst og udvikling." En vision, som mange deler og bakker op om. Silkeborg Byråd har i Udviklingsstrategi 2024 et særligt fokus på Jorn som en særlig markør for Silkeborg bl.a. ved at bruge forskellige vinkler på og facetter af Jorn som afsæt for nyskabende og kreative samspil mellem kultur / kunstformidling og byens rum, mennesker, aktører, events m.m.

Men for at nå dertil er der behov for nærmere undersøgelse og afprøvning, som skal styrke grundlaget for en langsigtet og ambitiøs satsning. F.eks. gennem konkrete projekter og erfaringsindsamling nå frem til bud på hvordan et nyt "Museum Jorn" gennem formidlings- og øvrige aktiviteter på en involverende og engagerende måde kan spille sammen med byens rum, byudvikling, nye forretningsmuligheder m.m.

Samtidig vil processen med afprøvning og involvering af forskellige parter være med til at skabe samarbejdsrelationer, netværk, idefora osv. som er afgørende for videre udfoldelse.

Der foreslås derfor igangsat en udviklingsproces, løbende over perioden november 2012 – marts 2015, med en bærende idé om gennem undersøgelse og afprøvning af konkrete initiativer at nå frem til konkrete og ambitiøse bud på:

- udfoldelse af Jorns vækstpotentiale i forskellige sammenhænge
- omsætning af en kunstners brandingsværdi til international profilering af et område,

Udviklingsprocessen funderes på 3 hovedspor:

Spør 1: Vækstspor, hvor Jorns kunst og univers bringes i spil som vækstgenerator.

Spør 2: Nyt Formidlingscenter / Museum Jorn, som centrum for innovativ kulturformidling, der når ud over museets rammer og engagerer publikum.

Spør 3: Fejring af Jorns 100 års fødselsdag i 2014 med et indhold og et volumen, så begivenheden giver genklang og sætter varige spor, som satsningen kan bygge videre på.

Satsningens samlede effekt i form af flere arbejdspladser, flere turister, nye former for

kulturformidling og kulturaktiviteter samt styrket branding vil være afhængig af hvorvidt det lykkes at skabe synergi mellem de 3 hovedspor.

Et nødvendigt redskab vil være etablering af en tværgående organisation, der får ansvar for koordinering i mellem de 3 spor.

Der arbejdes allerede i dag på de 3 spor i mere eller mindre organiserede "ressourcegrupper". I spidsen for den tværgående organisation foreslås en Styregruppe, der repræsenterer de 3 hovedspor og efter behov suppleres med andre nøgleaktører:

- Formand for ejendomsfonden for Nyt Museum Jørn
- Formanden for Museum Jørn
- Formand for 100 års arrangementsgruppen
- Repræsentant for vækstsporet
- 2 – 3 nøglepersoner udpeget af de 4 forannævnte
- et antal ad hoc medlemmer, der tilknyttes i en periode efter behov

Styregruppens formand udpeges som ansvarlig projektejer.

Arbejdet med at udvikle og realisere satsningen varetages i et nyt tværgående projektsekretariat, som refererer til Styregruppen.

Udviklingsprocessen er opdelt i fire faser, hvor fase 2 og fase 3 er de grundlæggende for arbejdet. Fase 1 er opstarten, hvor der fokuseres på etablering af udviklingsprocessens organisation, mens fase 4 er afslutningen af udviklingsprocessen med afrapportering og stillingtagen til videreførelse af satsningen.

På grundlag af dialog indgås en resultatkontrakt mellem de bevilgende instanser og den udførende part, dvs. Styregruppen, som er ansvarlig for projektets fremdrift, koordinering og resultater. Resultatkontrakten, som vil blive forelagt senere til politisk godkendelse, fastlægger hvad udviklingsprojektets fire faser skal resultere i.

Det vedhæftede bilag indeholder en nærmere beskrivelse af udviklingsprojektets grundlag, bærende idé, organisering, ressourcer samt de fire faser.

Borgerinddragelse

Inddragelse og involvering af borgere og andre relevante aktører vil være et bærende element i udviklingsprojektet.

Økonomiske forhold

Satsningen igangsættes på baggrund af følgende økonomi:

- 3 mio. kr. fra Region Midt i budgetårene 2013 og 2014
- 3 mio. kr. fra Silkeborg Kommune
- Et ikke ubetydeligt beløb fra det lokale erhvervsliv, med 1 mio. kr. som sigtepunkt

Der tages dog forbehold for Regionens endelige godkendelse, som først sker på Regionsrådets møde 21. november 2012.

Silkeborg Kommunes bidrag tilvejebringes via budget 2013 og overførte budgetmidler fra 2011.

Indstilling

Borgmesteren indstiller til principgodkendelse i Byrådet

- At Silkeborg Kommune, under forudsætning af tilsvarende godkendelse i Regionsrådet, stiller i alt 3 mio. kr. til rådighed for gennemførelse af udviklingsprojekt vedr. Jørn satsningen.

Bilag

- Åben Jørns univers som udviklingsdynamo - ØK september 2012.pdf (295624/12)

Beslutning Økonomiudvalget den 17-09-2012

Anbefales til byrådets godkendelse. Der iværksættes tiltag til vurdering og konkretisering af proces og organisering. Der afholdes møde mellem Økonomiudvalget og involverede parter.

Ej til stede: Steen Vindum.

Beslutning Byrådet den 24-09-2012

Indstillingen godkendt. Lars Munksø stemte imod.

Ej til stede: Steen Vindum, Poul Dahl, Elin Sonne, Hans Okholm, Naja Kjær Poulsen, Frank Borch-Olsen, Mia Schmidt.

Beslutning